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„Když je experimentální výsledek v rozporu s existující teorií,

je na obzoru pokrok:Ukázala se totiž nutnost změnit a vylepšit

teorii.“[1]

1. Úvod

V této diplomové práci se budu zabývat problematikou využití termokamery pro

experimenty ve školské fyzice. Ačkoliv termografie je velice rychle se rozvíjející oblast

fyziky, která nachází stále významnější uplatnění v mnoha aplikacích, ve školské fyzice

v ČR tomuto tématu zatím nebyla věnována prakticky žádná pozornost. Jinak je tomu

například v Německu, kde byla v uplynulém desetiletí prezentována na konferencích

didaktiků fyziky či publikována v odborných časopisech řada prací zabývající se touto

problematikou. Myslím si, že by byla škoda, aby čeští učitelé neměli k dispozici ucelený

materiál, který by jim pomohl snáze realizovat mnohdy velice atraktivní experimenty

s termokamerou v případě, že by se jim podařilo získat příslušné, ekonomicky poměrně

nákladné vybavení, získat (vzhledem k existenci různých programů zaměřených na

podporu výuky přírodovědných oborů na školách to nemusí být i přes poměrně značnou

cenu termokamery rozhodně vyloučené). Mým cílem tudíž bylo vytvořit materiál, kde

by byly jednak stručně zmíněny fyzikální principy metody a její konkrétní aplikace,

především by zde však byl uveden dostatečně podrobný návod na realizaci vybraných

experimentů včetně rozboru didaktických zásad a jejich případného zařazení do hodin

fyziky.

Obrázek 1: fotografie M.Plancka
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Z tohoto cíle se odvíjí i struktura předkládané práce v 2. kapitole (po úvodu) budu

diskutovat pojem teploty z hlediska termodynamiky a okrajově statistické fyziky a

uvedu zde některé klasické metody měření teploty. Následně se zaměřím na

problematiku záření absolutně černého tělesa a zmíním významné fyzikální zákony

dávající teoretický základ celé termografii. Ve stručnosti také budu komentovat

historický vývoj této disciplíny.

3. kapitola bude zaměřena na základní popis funkce termokamery a diskuzi toho, co je

vlastně možné pomocí různých typů termokamer měřit. Zvláštní pozornost bude

věnována problematice emisivity a teploty odraženého záření, jejichž správné určení je

jednoznačně největším problémem při konkrétním kvantitativním termografickém

měření. Konečně zde bude podrobně popsána termokamera thermoImager TIM 160,

která byla pro účely této diplomové práce zapůjčena z výzkumného centra Nové

technologie na Západočeské univerzitě v Plzni a software thermoIMAGER TIM

Connect, jenž sloužil ke zpracování naměřených hodnot.

Klíčovou částí práce je 4. kapitola, v níž budou představeny návody ke konkrétním

experimentům, jež je možné s termokamerou ve školském prostředí realizovat. Jejich

seznam určitě není vyčerpávající a kreativní učitel může paletu realizovaných pokusů

znatelně rozšířit na základě vlastního uvážení. Po úvodních poznámkách a rozčlenění

jednotlivých pokusů do několika skupin, provedenému s cílem o větší přehlednost

práce, jsou již uvedeny jednotlivé experimenty. Vždy je prezentován samotný návod na

realizaci, fyzikální vysvětlení a poznámky, jejichž cílem je předejít případným

problémům při realizaci pokusu či znehodnocení získaných výsledků. Součástí této

kapitoly je i uvedení základních didaktických zásad při realizaci pokusů .

Konečně v 5. kapitole je věnována pozornost třem významným aplikacím termografie.

Na konkrétních případech z praxe je demonstrováno, kdy je využití této metody

výhodné, a kdy se jedná v podstatě o jedinou cestu, jak získat důležité údaje o teplotě

systému během určitého procesu. Tato část má sloužit především jako ilustrace

významu popisované metody, jejíž užití je samozřejmě podstatně širší.

Na závěr je provedeno stručné shrnutí výsledků práce a jsou uvedeny některé další

náměty, jimiž by bylo možné a vhodné se v této souvislosti zabývat. Věřím, že si tato

práce najde čtenáře mezi učiteli základních a středních škol a snad alespoň částečně

přispěje k zatraktivnění výuky fyziky na nich.
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2. Fyzikální principy termografie a její historie

2.1. Teplota z pohledu termodynamiky a statistické fyziky,

metody měření teploty

V této diplomové práci se zabývám termografií čili bezkontaktním měřením rozložení

teploty na povrchu tělesa. Proto je třeba uvést, jakým způsobem je vlastně teplota ve

fyzice chápána a jak probíhá její měření klasickými způsoby.

Ačkoliv se s pojmem teplota setkává člověk od útlého věku, jeho uchopení ve fyzice

není úplně jednoduché. V termodynamice se vychází z tzv. 0. termodynamického

zákona, podle něhož je tělesům, které jsou při vzájemném dotyku v rovnovážné stavu

přiřazena stejná teplota. Někdy je uváděn 0. termodynamický zákon také v tomto tvaru,

že relace „býti ve vzájemné termodynamické rovnováze“ je relací tranzitivní, jinými

slovy, je-li těleso A v rovnováze s tělesem B a těleso B s tělesem C, jsou pak ve

vzájemné rovnováze i tělesa A a C a je jim přiřazena stejná teplota. Je důležité říct, že

teplota je tzv. stavová veličina, čímž se liší od tepla, které je naopak vždy vztaženo

k určitému ději. Z hlediska termodynamiky to znamená, že diferenciál teploty dT je tzv.

úplným diferenciálem na rozdíl od diferenciálu tepla dQ, který je neúplný. Při znalosti

dostatečného počtu dalších stavových veličin je možné teplotu určit pomocí tzv. stavové

rovnice, z nichž nejznámější je stavová rovnice ideálního plynu uváděná zpravidla ve

tvaru pV = nRT, kde p je tlak, V objem nádoby, n látkové množství, R universální

plynová konstanta (R = 8,314 J K−1 mol−1) a T termodynamická teplota.

K tomu, abychom mohli teplotu vyjádřit kvantitativně, musíme mít k dispozici nějakou

teplotní stupnici. První teplotní stupnice se objevovaly v 17. století, v pozdější době se

poté dostaly do popředí především tzv. Celsiova teplotní stupnice a Fahrenheitova

teplotní stupnice. Obě vycházejí ze dvou základních bodů, přičemž u Celsiovy stupnice

se jedná o bod tání ledu (0 ºC) a bod varu vody (100 ºC) při standardním atmosférickém

tlaku, u stupnice Fahrenheitovy hrály v prvotní verzi základní roli teploty tání daného

roztoku soli ve vodě (0 º F) a teplota lidského těla (98 º F). Zásadní nevýhodou obou

stupnic je skutečnost, že jejich základní referenční body jsou závislé na tlaku, přičemž

kvantitativně je možné tuto závislost popsat pomocí tzv. Clausiovy-Clapeyronovy

rovnice známé z termodynamiky.
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Tuto nevýhodu odstranilo zavedení tzv. Kelvinovy (nebo též termodynamické) teplotní

stupnice. Ta je definována opět pomocí dvou základních bodů, které však již nejsou na

tlaku závislé a mají fundamentální fyzikální význam. Jedná se o:

1) tzv. trojný bod vody, který odpovídá situaci, kdy jsou v termodynamické

rovnováze všechna tři základní skupenství vody, tj. led, kapalná voda a vodní pára. Tato

rovnováha v souladu s tzv. Gibbsovým fázovým pravidlem nastává při přesně

definovaném tlaku 610, 6 Pa a teplotě, jež je na Celsiově stupnici udána hodnotou 0,01

ºC

2) tzv. absolutní nulu, což je podle 3. termodynamického zákona nejnižší

principiálně fyzikálně dosažitelná teplota, na Celsiově stupnici odpovídá hodnotě -

273,15 ºC

Absolutní nule byla přiřazena teplota 0 K (nula Kelvinů), trojnému bodu vody poté ve

snaze dodržet číselně stejné rozdíly mezi stupni Celsia a stupni Kelvina hodnota

273,16 K. Termodynamická teplotní stupnice je vzhledem ke způsobu své konstrukce

z pohledu fyziky zásadní a vede k definici základní fyzikální veličiny termodynamická

teplota. Její jednota 1 Kelvin je následně v souladu s výše uvedeným definována je

1/273,16 díl teploty trojného bodu vody. Připravuje se přitom nová definice 1 Kelvinu,

jež by se měla opírat o pevně stanovenou hodnotu Boltzmanovy konstanty, což je

v souladu se snahou o definování základních fyzikálních veličin právě pomocí

fundamentální fyzikálních konstant, což je v souladu se závěry 24. všeobecné

konference o mírách a váhách, která se konala na podzim roku 2011 [1i].


[…]


5.3. Užití termografie v boji proti požárům

Poměrně často se ve zprávách o požárech objevuje věta „K vyhledání možných skrytých

ohnisek požáru pomohla hasičům termokamera, která umožňuje odhalit skrytá ohniska i

pod povrchem“. Jakým způsobem tato aplikace termografie funguje a není uvedená

informace v rozporu s tím, že pomocí termokamery se určuje vždy povrchová teplota a

nikoliv teplota uvnitř tělesa?
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O žádný rozpor se nejedná, termokamera sice skutečně měří teplotu povrchu, ale není

překvapivé, že nad skrytým ohniskem požáru je i povrchová teplota vyšší, než ve větší

vzdálenosti od něj. Tato technologie má neocenitelný význam např. při dohašování

rozlehlých lesních požárů, kdy v minulosti docházelo často k tomu, že se již zdánlivě

uhašený oheň znovu rozhořel ze skrytých ohnisek pod povrchem. Při velké rozloze

zasaženého území bylo extrémně náročné prohledávat shořelou oblast a tato skrytá

ohniska odhalovat a dohašovat. Termokamera zde umožnila výrazné zlepšení.

Termokameru ovšem hasiči nevyužívají zdaleka pouze k lokalizaci skrytých ohnisek

požáru. Využije se i při vyhledávání osob v zakouřeném prostředí, kde je viditelnost

omezena na minimum. Díky tomu bylo zachráněno velké množství lidských životů,

uvádí se, že poprvé byla termokamera využita v roce 1988 při požáru v New Yorku .

Další informace o využití termokamery v boji proti požáru lze najít například v [6i],

touto problematikou se však zabývají i výzkumníci ze ZČU, kteří na toto téma v roce

2012 publikovali článek [8].
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6. Závěr, další náměty na využití termokamery

V předkládané diplomové práci jsem se zabývala problematikou experimentů

s termokamerou ve školské fyzice. Pomocí termokamery vypůjčené ve Výzkumném

centru Nové technologie (NTC ZČU) jsem realizovala celkem 15 různorodých pokusů

rozdělených do 4 skupin a sepsala k nim návody využitelné učiteli majícími zájem o

zařazení tohoto tématu jako motivačního prvku sloužícího ke zatraktivnění výuky.

Vedle návodu doplněného o obrázky v samotném textu práce jsou na přiloženém DVD

k dispozici i videa z¨realizace jednotlivých pokusů.

Je třeba zdůraznit, že v podstatě všechny pokusy realizované v této práci jsou

kvalitativního charakteru, časový průběh teploty zde nebyl studován. Kvantitativní

měření by beze sporu bylo zajímavé, přínosné a umožňovalo by realizaci řady dalších

experimentů. Jeho správné provedení by však vyžadovalo podstatně větší zkušenosti,

než jaké jsem mohla získat v omezené době práce na tomto materiálu. Ostatně ani u

učitelů základních škol se nedá předpokládat, že by se termografií měli možnost zabývat

natolik vážně, aby dokázali tuto technologii zvládnout na úrovni umožňující provádět

kvalitní měření kvantitativního rázu. Spíše termokameru využijí jako motivační prvek

sloužící k oživení výuky a demonstraci určitých efektů, jež jsou bez ní prakticky

neprokazatelné nebo prokazatelné podstatně složitější a divácky méně atraktivní cestou.

Na druhé straně je třeba říct, že u některých témat by realizace kvantitativního měření

byla velmi lákavá. Z mého pohledu je to například problematika tzv. Mpembova jevu,

kterým jsem se zabývala ve své bakalářské práci. Zde by užití termokamery a provedení

pečlivé interpretace naměřených hodnot mohlo přinést nové zajímavé informace o

tomto stále zcela neobjasněném efektu. Určitě by bylo možné rovněž výrazně rozšířit

množinu kvalitativních experimentů s termokamerou a zaměřit pozornost na další

témata, která v této práci nejsou zmíněna nebo jsou zmíněna pouze okrajově. Inspiraci

k dalším experimentům lze najít v zahraniční literatuře, například v Německu byla

vytvořena diplomová práce věnující se především problematice tření s užitím

termokamery.

Mým cílem bylo vytvořit kompaktní materiál, který by v sobě zahrnoval nejzákladnější

informace o teoretických principech termografie, jejím historickém vývoji, technických

aspektech problematiky, významných praktických aplikacích a především školských

pokusech realizovatelných s pomocí této moderní technologie. Věřím, že se tento cíl
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podařilo alespoň částečně naplnit, a že vytvořený materiál bude přínosný pro některé

učitele i další zájemce o tuto zajímavou a stále se rozvíjející tématiku.
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Resume

This diploma thesis is devoted to using of thermographic measurements in school

physics. Practically no material about this topic was published in Czech Republic in

spite of that thermography is very fast growing part of applied physics and for example

in Germany, great attention was devoted to experiments with thermocamera in school

physics. My aim was to prepare compact material which could be used as a some kind

of manual by teachers of Czech schools interested in this topic.

In the second chapter (after the short Introduction), I briefly discussed the term

temperature from the point of view of thermodynamics and statistical physics. Some

usual methods of the measurements of temperature are given in this chapter too.

Moreover, the theory of radiation of black body which is the physical background of

thermography is described here and some basic information about historiography of

thermography are given here too.

The third chapter is devoted to discussion of technical details of thermography. The

important parameters of thermocamera are described in the first part of the chapter

followed by description of emissivity and other factors strongly influencing accuracy of

the thermographic measurements. Technical information about thermocamera borrowed

from New Technology Center of University of West Bohemia are given in the last part

of this chapter.

In the fourth chapter, the experiments, partly original and partly taken from the

literature, are divided to four groups in order to increase of clarity of the thesis. The

experiments are described from the point of view of their arrangement, physical

explanation and applications in the school physics. The categorization to the education

in physics in basic level is briefly discussed in the last part of the chapter.