## Oponentní posudek diplomové práce Magdy Kubecové Experimenty s termokamerou ve školské fyzice

Posuzovaná diplomová práce je věnována pokusům s termokamerou ve výuce fyziky. Práce je rozdělena na úvod, závěr a čtyři kapitoly. První část je věnována fyzikálním základům souvisejícím s měřením teploty a historii termografie, ve druhé části jsou popsány vlastnosti termokamer a některé zásady práce s nimi. Stěžejní kapitolou je část věnovaná pokusům, které s termokamerou realizovala diplomantka. V poslední části pak autorka popisuje některé další aplikace termokamery, kterými se zabývala dvě pracoviště ZČU.

Přestože má první část práce název Fyzikální principy termografie a její historie, fyzikální principy současných ani historických přístrojů v ní nenalezneme. To považuji za jeden z hlavních nedostatků práce. Očekával bych alespoň zmínku o fyzikálních principech (germániová spojka, mikrobolometrické pole, fotonové detektory, ...). Z historických předchůdců termokamery postrádám například dodnes užívaný noktovizor.

Ani v další části nejsou termokamery popsány tak, aby čtenář získal představu o funkci. Dozví se jen, že jsou termokamery s detektory tepelnými a kvantovými. Technické aspekty a problematika měření teploty jsou pak zpracovány dobře.

Největším přínosem práce je část věnovaná vlastním pokusům s termokamerou, které jsou využitelné ve školské fyzice. Je uvedeno 15 pokusů se získanými fotografiemi a na přiloženém CD i s videozáznamem. Přes nesporný didaktický přínos je i na této části vidět, že diplomantka nevěnovala experimentální části dostatek času a péče, možná i pro časové omezení zapůjčení termokamery. Fotografie pokusů mohly mít vhodnější pozadí, mnohdy jsou snímky z termokamery zabírány z jiného místa než snímek ve světelném oboru, zhoršuje se tak lokalizace. Nejsou komentovány zobrazené číselné hodnoty teploty, které jsou někdy spíše matoucí (str. 45). V popisu pokusů by bylo vhodnější zařadit ještě jednu podkapitulu: pomůcky. Didaktické zásady v kapitole 4.6. považuji za neúplné. Práce se také nezabývá klasifikací pokusů podle způsobu jejich zařazení do výuky. Nesystematické je i řazení pokusů, předpokládal bych, že se diplomantka při tom bude řídit některou z učebnic.

V části věnované vybraným aplikacím termografie využila diplomantka materiálů z pracovišť ZČU. Myslím si, že pro čtenáře by bylo užitečnější, kdyby se obecně věnovala častěji příkladům využití termokamer. Zcela chybí popis nejčastějšího a dnes velmi aktuálního využití termokamer: zjišťování tepelných ztrát u domů. Předpokládal bych také seznam internetových zdrojů, na kterých lze nalézt efektivní a názorné snímky z dalších aplikací termokamery.

Přes nevelký rozsah práce jsem našel poměrně velký počet formálních, gramatických a bohužel i věcných chyb. Uvádím je v následujícím přehledu. První číslo označuje stranu, horní index pořadí řádky shora, dolní index pořadí řádky zdola. Tučně zvýrazněné připomínky požadují komentovat při obhajobě.

Je v zadání diplomové práce uvedena správná katedra?

1 – V obsahu nejsou dodržena jednotná odsazení kapitol: 2.2, 2.3 jsou zcela vlevo, 5. příliš vpravo. 5.1, 5.2, 5.3 jinak než 2.1. U kapitoly 5 chybí stránka.

3 – Formát textu (zarovnání vpravo) neodpovídá dalšímu textu (oboustranné zarovnání).

4<sup>1-3</sup> – Věta měla být patrně rozdělena na dvě, takto je nesrozumitelná.

5<sup>9</sup> – Má být *rovnovážném*.

5<sub>16-17</sub> – 10, obr. 2 + 10<sub>6</sub> + 38<sup>2</sup> – Označení veličin není kurzívou.

5<sub>4</sub> – Teplota lidského těla je závislá na tlaku?

5<sub>4</sub> – **Historicky byly základní body Fahrenheitovy stupnice tři, teplota těla se častěji uvádí 96 °F.**

6<sup>7-8</sup> – Číslo a jednotka by neměly být děleny do dvou řádek.

6<sub>1</sub> – nevhodně rozdělený vzorec.

8<sub>11-5</sub> – $M_e$ je jednou intenzita vyzařování, podruhé spektrální hustota vyzařování.

8<sub>5</sub>+8<sub>4</sub> – **Funkce je rovna své derivaci?**

8<sub>5</sub>+8<sub>4</sub> – Závorky by neměly být kurzívou.

8<sub>4</sub> – Proč dvě =?

8<sub>1</sub> – $M_{e\nu}$ je totéž, co $M_e(\nu)$ , $M_{e\lambda}$ je totéž, co $M_e(\lambda)$ ?

11<sup>10-11</sup> – **Reálná tělesa nemusí být šedá!**

11<sub>2</sub> – zkomolené druhé jméno

12<sub>12</sub> – hrubá gramatická chyba

15<sup>13</sup> – chybí čárka

16<sup>7</sup> – jednopísmenná předložka na konci řádku

17<sub>1</sub> – Chybí tečka na konci věty.

18 – Popis obrázku 4 je téměř nesrozumitelný.

22<sup>b</sup> a dále – vycházeli?

24 – Je škoda, že se nedozvíme, z jakého kovu je levá tyč.

- 31<sup>1</sup> – Co je to velké střídavé napětí?
31<sup>3</sup> – Napětí prochází cívkou?
31<sub>5</sub> – mezera navíc
37<sub>7</sub> – Jaký zdroj s vysokým napětím je kromě transformátoru třeba?
37<sub>1,3</sub> – Fyzikálně nesmyslná věta.
38 – Bylo by vhodnější se zmínit o dalších fyzikálních jevech, které vysvětlují, proč výboj stoupá vzhůru, možná by byla zmínka i o voltampérové charakteristice jiskrového výboje.
39 – Mohla by diplomantka při obhajobě předvést pokus s plným jádrem?
41 – Fyzikální vysvětlení pokusu je nedostatečné – proč kroužek levituje, proč se ustáli v určité výšce?
43<sup>2</sup> – Co znamenají hvězdičky ve vzorcích?
43<sup>4</sup> – které je v podstatě homogenní – podivně: jde o teplo, teplotu nebo vodič?
44 – Obrázek 17b je neprůkazný, polohu baterie můžeme jen odhadovat.
44-45 – Zvýšení teploty dlani je dáno zvýšeným prokrvením spíše než třením. Lze to dokázat jednoduchým výpočtem, případně pokusem, při kterém nebudeme třít o sebe dlaně, ale například dvě knihy.
45: obrázky – Indikované číselné hodnoty teploty svědčí spíše o opačném efektu.
47 – Jsem přesvědčen o tom, že poloha počítače je na dolních obrázcích jiná než na horní fotografii. Zřejmě je jiné i měřítko. Z fotografií pak nelze usoudit, které části se nejvíce zahřívají.
48<sup>4</sup> – podivná věta
53<sup>3</sup> – deska bylo?
57 – Literatura není zpracována podle současně platných zásad.
57<sub>15</sub> – vafoče?
57<sub>7</sub> – tečka navíc

Celkový dojem z diplomové práce vyvolává přesvědčení, že práce vznikala ve značném spěchu. U experimentální části by to bylo možné omluvit časově omezeným zapůjčením kamery, bohužel stejný dojem vzbuzuje i písemná část práce. Přesto nelze předložené diplomové práci upřít značný podíl originality a průkopnické činnosti na dosud málo probádaném poli didaktiky. Vzhledem k tomu práci uznávám jako diplomovou a hodnotím ji známkou

dobře.

V Plzni 29. 5. 2013

doc. Dr. Ing. Karel Rauner
oponent práce